at templum gratias agens Deo, & sacerdoti apud Deum, accessit. Cum sacri Questores exercearent publice deinde iudicium, & penas aberrantium a Fide, vultus nostris concionem habuit rei ac temporis congruentem: nec defunimus eorum subsidio, quorum crimina fuerunt igne expianda. Ceterum, cum iubente Theotonio sacerdotiū antifite, propitiacionis numinis, ad dies aliquot produxeret & Savararijs diuina hostia publice adoranda, eiusdem mandauit concionali Nostri ad parocrias urbis permagno militis adiumento fuere. Virgo nobilis amorem pudicitiae nuptijs preferens concubit se in cenobium virginum Deo dicatarunt. luxum altera, ac molitiones, qua diffuebat, ad scueriora studia conuerit. Auditores habemus in academia mille quingentes, magnis omnium industrias, & pietas maior eorum, qui beatam Virginem patronam habent. id adeo ex uno facto intelligetis. Inuenis amplissima familia cum communibus suffragijs prefectus Sodalitio fruifet, nihil sibi prius faciendum ratus, quam ut tunc detulit sodalium manu, laudos humerie contacebat eis, ad carcere, pauperibus reficiendis, id grande subsidium illis attulit, & gaudium civitati. Misericordia expeditionem ex hoc Collegio in loca diversa erit, ad diœcesim Eliensem, ad Amagum, urbem petulatae nobilis, Porsallegre vulgo indigetane, denique ad Turdetanos. est Turdetanorum regio, qua Algarbiorum regnum continetur, pars ultra reteris Lusitanie, que magis ad meridiem spectat. & ad Sacrum promontorium excurrens, versus Gaditanum

tam' fratum, Ana fluvio a Balica, a Tingitana  
 Mauritania, Atlantico sinu discluditur: abundat  
 urbibus oppidisque: rudiores incola ob excolentum  
 inopiam: in hanc prouinciam missi duo, vix dici pos-  
 test quam laetis animis excepti: eam ubi cognovit  
 intrata ab ipsis, Algarbiensis Episcopas, per obuias  
 litteras gratias egit, praecepit simul curionibus, ut  
 liberatius itineri necessaria venientibus suppedita-  
 renur. certamen erat oppidorum ijs accipiendis:  
 quin et in urbe ipsa, Episcopum inter Prefectumque  
 incunda quedam emulatio, utrins domum diuerte-  
 rentur. medium Nostrorum consilium fuit: lauda-  
 ta humanitate utriusque, ad hospitalem domum se  
 recipiant. id ut compertum Prefecto, cubicula  
 apparari, praezendique cubilia conopeis sericis, cul-  
 tu magnifico iussit. at Nostris memores votiu.e pau-  
 peratus, deiecto ornatu, more pauperum se collo-  
 cant: postridie, urbana dissimulatione, ad sumulos  
 admirantes. Ita male ista erant composita, ut nei-  
 gnam quidem noctem subsistere quinerint. Ad con-  
 ciones incredibilis frequentia, motus animorum tan-  
 tus, ut crebris eum suspirijs, & compluratione tem-  
 flarentur. renovatus usus Sacramentorum, sublata  
 diffidia, iniuria remisse, peccandi occasiones oppre-  
 se. Hoc propter, & talia, exitata in omnibus  
 cupiditas Societatis, ut operam multi, aliqui eliam  
 pecuniam cum precibus, votisque offerant, Collegio  
 extruendo. Nec pauciores percepiti fructus ex  
 maensi agro, & Eluensi. Sed neque ego exequi de-  
 beo, neque robis opera est audire singula: commu-

niter multa complectar. publicæ custodia ubique adiutor, adiut & que pueri elementa Christianæ legi edocti: concionibus firmior etas instructi. Altera in diœcesi, pagellæ, in quibus imago beatæ Virginiæ, ad sex millia distributæ, tanta veneratione accipientium, ut earum affectu morbi depulsi: multa a domini restituta: odia restinctæ. Obuiam isum parricidijs, innecrataque consuetudini, ut puellæ non nisi post nuptias, vidue non ante quam viros eluxissent per biennium, in templo conspicerentur. igitur bæc communia. Nunc e proprijs pauca. Puella amissa post quadriennium parentibus redditæ. altera quedam puella, per annos ipsos quatuor false criminis suspecta, eamque ob causam septies vene- no appetita, quod semper, cum se Deipare commen- dasset, illæsa cuonuerat, parenti reconciliata. Alio quodam in oppido, quod factiones due in diuersa di- duxerant, conglutinata pax, ante a tentata sapientia pu- blicis precibus, priuatisque multorum. Sed huic quoque adeo expeditæ pacificationis, ut & rerum omnium aliarum, auctor Deus, Nostri tantum ad- ministri. quo maior nostrum omnium esse debet in obsequendo sedulitas, verecundia in prædicando, in gratijs agendis numini assiduitas, & diligentia inquit enim fateri præpotentem auctorem muneric, quod accepisse delectat.

POR:

POR T V E N S E B R A C H A R E N S E  
 & B igantinum Collegia.

**N**VLLAE IN PORTVensi Nostrorum scholæ, eo promptior animarum procuratio . confessiones exceptæ ad decem millia. Vir quidam nobilis annum agens octogesimum, cum colligere vellet sarcinas, ut brevi discessurus, centum vi-ginti milliarium itinere ad nos venit, rationes (sic enim dicebat ipse) cum Deo componendi: mox genera li peracta confessione ingenti cum gaudio domum re- uertit. placati, pacatique homines inter se amplius centum viginti: adiuti supremo supplicio afficiendi: & semel, non paruo cum eorum fructu, qui ad spectaculum conuenerant, adhibita enim tempestiu concio, secutaque, cum adhuc esset in oculis mortuorum sonium imago, correctio morum. conciones perinde in templo nostro, quam alibi frequentes. Fidei ru-dimenta, die dominico ciuium liberis: die festo, si quis intra bebdomadam incurrit, Aethiopes, seruitiorum manus: quarta feria pauperes edocentur: quos etiam episcopus non sine stipe dimittit. Mulieres quat- tuor & quadraginta turpi vita nuntium remiserunt: sex milites uxores duxerunt illas, quarum corpori insueuerant: ex his unus honesto loco, non inferius duxit dignitate sua, multis licet reclamantibus, stu-pro cognitam opificis filiam coniugio accipere: Christianum quippe officium preponderabat. Hæc pauca de Portuensi.

V 4 S E-

SEQVITVR BRACHARENSE. In templam, quod ampliabatur, sanctissimum Christi corpus, e veteris facelli angustijs, praeunte choro effusaque ciuitate, septimo Kalendas Martias illatum: nec multo post delati in conditorium, sociorum cineres, ossaque, funebri pompa. ex eo crevit cum pietate ciuium labor Nostrorū: accessit opportunitas dupliciti iubilei communis videlicet a Pontifice transmissi, et anniversarij, quod illo ipso die erat proprium Sodality Parthenij. hinc utilitas ad muleos non simplex. Vir in primis nobilis & opulentus e pellice filium susceperebat, eamque per annos quindecim habebat domi, non sine graui propinquorum offensa: nec mortalium monitus auribus accipiebat: ceterum corpori cum accidisset morbus, animum aduertit. etenim aeger vocato Sacerdoti omnium rerum arbitrium permisit. igitur exacta pellex, nec sine dote, ut honeste collocaretur: is postea conualuit, mentemque ipsam ad saniora conuertit. a cæde infamiaque complures prohibiti. aliorum tenuitas a ditiorum potentia defensa. actum cum magistratu de vincis expediendis: & ipsorum corpora Nostrorum sèpe reflecta auxilio, animique consilio instruti: subleuata non paucorum inopia, eo maiore cura, quod orba adhuc ciuitas Archiepiscopum desiderat. Catechismi explicatio ad pueros non intermissa: sèpe etiam intermisctetur sermo prouectiori atati (ea plerumque interuenit) utilitati futurus. Excusum in oppida vicina, in rem frumentique malitorum. Potro in duorum itinere hoc accidit. addit se illis socium adolescens

scens exterius; idemque (quantam possunt collo-  
quia de rebus diuinis) vario sermone, incensum tu-  
pidine animum Deo seruandi ad sacrum cœnobium  
intendit. Sacerdos profectus ad aquas Flaviae, id  
est oppidi nomen, cum multa patravit ad Dei glo-  
riam, tum maxime illud, quod ædiculam carceri ad-  
nexam, sed desertam iamdiu & celebrari desitam, ad  
victorium ysum restituendam colendamque curauit.  
fecit eodem loco ipse non semel rem diuinam, cele-  
stiaque sacramenta cupientibus impertit. Schola in-  
uenium frequentia, & probitate efflorescunt. Pra-  
lucet Congregatio beatæ Viginis, ut honorarius Epi-  
scopus magna virtute vir, & doctrina, aliisque ciues  
amplissimi in eam orauerint admitti: In supplica-  
tione reipublicæ causa suscepta, sodales, qui nudati  
terga verberibus se cederent, numerati ad trecentos.  
auctum denique Collegium coempta area, edi-  
busque vicinis.

O B I I F B R I G A N T I A E unus post astū  
sextumdecimum in Societate annum, rerum dome-  
sticarum minister sedulus, & frugi. reliqui ad ciui-  
tatis commoda intenti: præcipue (quod opus est in  
hac vrbe) ad iratorum animos reconciliandos. excita-  
ta erat nuper inter optimates contentio, & e pri-  
uatorum odij ad publicam perniciem exarserat: ad  
rem ita difficultem Nostrorum opera vti voluit Mi-  
randensis Episcopus, eorumque conatus adiuti ope-  
diuina: natali die beati Ioannis Baptiste, quinquaginta  
ciues e primoribus, dexteris datis in Collegio,  
in muniam gratiam rediere: Vir quidam nobilitate  
pollens

pollens viribusque a Iudice, & Pretore Brigantino, sic atrociter dissidebat, ut de eorum pernicie ageret. hanc pacificationem Collegij Rector mandatam sibi per litteras a Duce perduxit ad exitum, magna eius gratulatione. fenebris pecunia redditus confectus virginis, cœnobium non suis opibus expectentis: resipuit unus, quem furor & largitio ad aliorum eadem instigabat. Ruris, quo graui tempore anni secedunt Nostris, ad relaxandos e labore animos, corporaque reficienda, edificata ædes Sacro faciendo: quo tamen in secessu consulitur pagis propinquis non irrita excursione.

## FUNCALENSE ET ANGRENSE Collegia, & Sedes Angolana.

**N**EC MINORE cam fructu Funcalense Collegium laborauit in componendis multorum simulatibus. antiquæ cuiusdam Sodalitatis studia, quæ pæne consenserant, ut exarescerent, Nostris concionatoris industria reuiuscunt. adolescens quidam familia vetustate quam fama nobilior, cum esset vicinus ad moriendum, vocauit unum e Nostris (nec defuere qui dæmonem se vidisse dicerent ad caput ægrotatis) tantamq. vim clementissimus Deus utriq. præbuit, ut & Noster decessurum excitaret ad detectionem scelerum, & ille totam spem reponens in diuina misericordia, quantum fieri potuit in illis angustijs rerum & temporum, compararet animum ad

Cbræ-

*Christiane moriendum: de peccatis confessus est ipse  
idemque ut faceres parens eius, ultimis precibus  
exorauit. mulier, ne amicum souereat, diuinatus admo-  
rita: quotiescumque ille ingrediebatur tectum, affla-  
tu fumi & intolerando odore sulphuris injecto: exclu-  
so amatore, eam ab se molestiam depulit. excursions  
aliquot in pagos vicinos non infructuosae fuerunt. ad  
templum denique ornatus ceterum aureorum accessit:*

*I N A N G R E N S I Collegio difficultas an-  
nona, & pestilentia, materiam attulere nostris exer-  
cendi munia Societatis: & dum aliorum vita confu-  
licur, non absuit discrimen: afflictati aliquot morbo,  
nec ullus decessit: divina prouidente sapientia, ne qui-  
bus ad salutem corporis deerat medicina, ijs animo-  
rum medici decessent. Subuentum pluribus de nostra  
tenuitate, actumque cum opulentioribus, ut aliquos  
e varijs locis hanc ad insulam fame compulsoſos fuſci-  
perent alendos. Venio ad eos qui scholas nostras fre-  
quentant. Parthenia Sodalitas hoc anno instituta, im-  
mense quantum, animos ad pietatem accendit. Episco-  
pus in eam ipsiusque vicarius, & canonici complu-  
res, volentes adlettati: est etiam cur de Hispanorum  
militum fructu grates Deo agantur: ij sunt in preſe-  
dijs huic insulae benemulti: Sacra menta frequenter  
>surpant, inedia, flagellis, cilicio macerant corpus, ut  
animus vegetior fiat: mensibus singulis Sanctorum  
patrocinia sortiuntur: neque in hunc certum admitti-  
tur, nisi quos vita innocentia probarit: si adscitus  
degenerat, aut resipiscit, aut abit. libri non nisi de re-  
bus p̄ij in escubis circulisque militaribus ab uno  
legunt.*